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SOUHRN

Tato bakalářská práce pojednává o problematice bolestí v oblasti dolní části zad. V

úvodní teoretické části jsou popsány základní anatomické, kineziologické a

biomechanické poznatky o bederní páteři, dále vybrané bolestivé syndromy objevující

se v oblasti bederní páteře a také funkční propojení mezi bederní páteří a kyčelními

klouby.

V praktické části je podrobně zpracována kazuistika pacienta s diagnózou chronický

vertebrogenní algický syndrom bederní páteře. Tato kazuistika byla zpracovávána

během odborné praxe 16. 1. - 1 O. 2. 2006 na Rehabilitační klinice Malvazinky v Praze.
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1. ÚVOD

Moderní styl života, kterým dnes lidstvo žije, umožňuje člověku větší pohodlí a větší

možnosti využití volného času, ale zároveň bývá zdrojem mnoha problémů. Sedavý

způsob života se spoustou stresových situací, ať už v práci nebo v soukromém životě,

vede k bolesti, která nás přiměje navštívit lékaře. V dnešní době se jedná především o

bolesti zad a to hlavně v oblasti dolní části zad. A právě tímto tématem se tato

bakalářská práce zabývá.

Teoretická část by měla sloužit jako teoretický podklad pro lepší pochopení

problematiky bolestí v oblasti dolní části zad. Vycházím zde především z prací Doc.

MUDr. Evy Rychlíkové, CSc., prof. MUDr. Karla Trnavského, DrSc. a MUDr. Jiřího

Kasíka, kteří mi spolu s dalšími autory pomohli získat širší pohled na danou

problematiku. V teoretické části jsem se tedy snažila stručně shrnout anatomické,

kineziologické a biomechanické poznatky o bederní páteři, popsat vybrané bolestivé

syndromy objevující se v oblasti bederní páteře a v neposlední řadě nastínit funkční

propojení mezi bederní páteří a kyčelními klouby. Konkrétně jsem se tu zaměřila na

vrozenou dysplazii kyčelních kloubů, neboť to byla jedna z diagnóz mého pacienta.

Ve speciální části je zpracována kazuistika pacienta s chronickým vertebrogenním

algickým syndromem bederní páteře. Podklady pro tuto část bakalářské práce jsem

získala během odborné praxe na lůžkovém oddělení Rehabilitační kliniky Malvazinky

v Praze v termínu 16.1.-10.2.2006. Získaná data jsem průběžně zpracovávala a v závěru

bakalářské práce jsem provedla porovnání vstupru'ho a výstupru'ho kineziologického

rozboru a zhodnocení efektu terapie.
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2. ČÁST OBECNÁ

2.1 Páteř jako celek

Z hlediska kineziologie je páteř nejdůležitější částí kostry, ve které má odezvu prakticky

každý pohyb trupu, končetin i hlavy. Z biomechanického hlediska je páteř jako celek

elastický, článkovaný a zakřivený válec. V jednotlivostech je ovšem páteř

biomechanický komplex složený z velmi rozdílných komponent, které musí být

analyzovány samostatně. (4)

Páteř jako celek je zavzata do posturálních funkcí, které jsou řízeny pohybovým

programem, který vzniká při posturální ontogenezi jedince. Program je již preformován

a je individuálně upravován podle vlivu zevního prostředí. Posturální programy jsou

modulovány i vnitřním prostředím a stavem psychiky, takže v postuře osového orgánu

se zrcadlí i zdraví jedince a jeho psychický stav. (25)

Z funkčního hlediska páteř dělíme nejen do jednotlivých úseků anatomicky odlišných,

ale i do tzv. klíčových oblastí, které jsou vlastně přechodovými oblastmi mezi

jednotlivými úseky páteře. Klíčové oblasti jsou významné nejen tím, že se v nich

funkční poruchy nejčastěji vyskytují, ale také tím, že tyto funkční poruchy mohou

významně ovlivňovat často i další úseky páteře a její ostatní funkce. Ke klíčovým

oblastem patří např. lumbosakrální přechod, ke kterému se svým významem řadí i

sakroiliakální klouby. (21)

Rozsah pohybů páteře je dán součtem dílčích pohyblivostí jednotlivých segmentů, která

je určována stupněm volnosti obratlů a tuhostí svalově vazivových struktur spojujících

jednotlivé segmenty včetně meziobratlových skloubení. Z mechanického hlediska se

jedná o složitý kinematický řetězec o proměně tuhosti a značném stupni volnosti. (25)

Axiální systém představuje část pohybové soustavy soustředěnou kolem páteře sloužící

k udržování vzpřímeného držení trupu. V horní části je tvořený páteří, přes os sacrum

pokračuje do oblasti pánve, se kterou tvoří funkční celek, a dále pokračuje přes kyčelní

klouby na dolní končetiny. Na tento systém jsou kladeny značné nároky vzhledem ke

vzpřímenému držení ve stoji a v lokomoci, proto je často zdrojem funkčních

pohybových poruch souhrnně nazývaných "vertebrogenním syndromem". Z těchto

důvodů je tento systém v popředí zájmu lékařů i fyzioterapeutů. (25)
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2.1.1 Stručný popis jednotlivých struktur osového orgánu

Facetové klouby a meziobratlové ploténky spojující obratle zajišťují flexibilní a přitom

pevné spojení jednotlivých segmentů osového orgánu a současně tvoří ochranu řídících

míšních struktur pro pohyb svalů. (26)

Ligamenta zpevňují kloubní pouzdra uzavírající jednotlivé facetové klouby a omezují

pohybový rozsah segmentů, aby nedošlo k poškození struktury. Protože jsou přechodně

schopna akumulovat energii, působí jako pružiny. (26)

Hluboká svalová vrstva ležící těsně na obratlích jak vpředu, tak vzadu propojuje

jednotlivé obratle mezi sebou. Střední postavení páteřních segmentů není záležitostí

statickou, ale je dáno dynamickou rovnováhou antagonistických svalových skupin.

Krátké hluboké svaly intersegmentální velmi živě reagují i na slabý podnět změnou

postavení obratlů (jejich naklopením) již při pouhé představě pohybu. Tím lze vysvětlit

např. větší výskyt cervikogenních potíží u labilních neurotiků. (26)

Svaly střední a povrchové vrstvy mají větší délku a hmotnost a z funkčního hlediska se

podílejí především na pohybu větších tělesných segmentů. (26)

2.1.2 Funkce svalů trupu jako celku

Svaly trupu tvoří defmovaný celek po stránce funkční a souvisí se svaly šíje, pažrn'ho

pletence a horních končetin kraniálně a se svaly pánevního pletence a dolních končetin

kaudálně. Svaly na páteři jsou jednak plochého rázu, jako m. trapezius a m. latissimus

dorsi, a představují funkční komplexy o více snopcích, které se aktivují v průběhu

pohybu jako jednotlivé segmenty a zapojují se v různých fázích pohybu. To umožňuje

jejich variabilní činnost a tím preciznost v nastavování a změnách postury, která je

základem pohybu, zejména hrubé motoriky. Přestože se uplatňují jednotlivé složky

svalu odděleně, dochází ke sdružování funkce svalů do svalových řetězců, které

integrují funkci osového orgánu do jednoho celku. (26)
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2.1.3 Některé přlkladv svalových řetězců

Na přední straně těla probíhá jeden svalový

řetězec od fibuly směrem kraniálním přes

krátkou hlavu m. biceps femoris - linea aspera -

m. adductor longus na symfýzu a odtud břišními

svaly na přední stranu hrudníku. K němu se řadí

m. iliopsoas, který spojuje bederní páteř

s femurem. Tento řetězec brání překlopení trupu

nazad. (26)

Na zadní straně těla probíhá podobný svalový

řetězec od fibuly kraniálně přes dlouhou hlavu

m. biceps femoris k hrbolu kosti sedací a odtud

přes ligamentum sacrotuberosum a os sacrum

přes lumbodorzální fascii k zádovým svalům.

ČÁSTOBECNÁ

Ugament

Muscle

Obr.l: Zadní svalový řetězec (převzato od
~agee,2002)(13)

Paralelně s tímto řetězcem probíhá fascia lata, přecházející přes m. gluteus maximus do

lumbodorzální fascie a na páteř. Tento zadní systém brání pádu dopředu. (26)

Na trupu můžeme pozorovat dva velké systémy, které mají zkřížený průběh vláken

svalů a fascií. Vzadu je to široký pruh začínající na ramenním pletenci od m. latissimus

dorsi na jedné straně a přecházející do lumbodorzální fascie téže strany. Tato fascie

přechází přes processi spinosi na druhou stranu a pokračuje přes fascii m. gluteus

maximus až do fascia lata druhé strany. Na přední straně je podobný útvar vycházející

od m. pectoralis major přes hrudník a mm. obliqui externí abdominis do střední čáry a


[…]


terapii, tyto výsledky nebyly dostačující proto, aby došlo k úplnému odstranění bolesti.

Musíme mít na paměti, že tyto poruchy pacienta se vyvíjely pravděpodobně již od

dětství, a proto není možné vše odstranit během tří týdnů intenzivní rehabilitace. Pro

další zlepšení pacientova zdravotního stavu mu byla doporučena autoterapie, denní

pohybový režim a vhodnost opakování rehabilitační kúry.

63

4. ZÁVĚR

Napsání této bakalářské práce a absolvování měsíční odborné praxe s ní spojenou mi

přineslo řadu nových zkušeností a také prohloubilo mé teoretické vědomosti. Oceňuji

především možnost výběru pracoviště, na kterém moje odborná praxe probíhala, a také

možnost výběru pacienta pro napsání praktické části této bakalářské práce. Díky tomu

jsem se mohla věnovat tématu, které je pro mne velice zajímavé.

Rehabilitační klinika Malvazinky mi kromě samotné odborné praxe na lůžkovém

oddělení umožnila také sledovat práci Prof. MUDr. Karla Lewita, DrSc. v jeho

ambulantní praxi, což vnímám jako jednu z významných zkušeností. Pracovala jsem

také na oddělení chronické intenzivní péče (OCHRIP) a také jsem absolvovala stáž na

oddělení vodoléčby a elektroléčby, kde jsem měla možnost vyzkoušet si vést cvičební

jednotku LTV v bazénu a zopakovat si aplikaci elektroléčby.

Při samotné rehabilitační praxi jsem pracovala pod odborným vedením fyzioterapeutky

dis. Kateřiny Albertové, která mi dala spoustu nových podnětů k zamyšlení a podílela se

na zdokonalování mých praktických dovedností. Přineslo mi to zlepšení v praktickém

provádění jednotlivých vyšetřovacích metod a aplikovaných fyzioterapeutických

postupů, které znám ze studia fyzioterapie na FTVS-UK, ale také jsem se seznámila

s novými prvky z, pro mne méně známých, terapeutických konceptů, jako např. Bobath

koncept nebo Vojtova reflexní lokomoce.

Za velice přínosné také považuji možnost sledovat terapeutické úspěchy v delším

časovém období, což nám praxe v období školní výuky neumožňuje. Během měsíční

praxe se mi podařilo navázat velice dobrý vztah se svým pacientem, což považuji za

velice důležité pro dobrou spolupráci s pacientem a úspěšnou terapii.
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5. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL. ........................................... běžné denní činnosti [activity of daily living]

AO .............................................. atlantookcipitální (skloubení)

apod ........................................... a podobně

bilat. ........................................... oboustranně, -ý [bilateralis]

BMI.. ........................................... body mass index

C ................................................. krční (páteř)

°C ................................................ stupeň Celsia

cca ............................................... přibližně

cm ............................................... centimetr

CMP ........................................... cévní mozková příhoda

CT .............................................. počítačová tomografie [computed tomography]

DKK .......................................... dolní končetiny

DM ............................................ diabetes mellitus

ECHO ........................................ echokardiografie

FH .............................................. francouzské hole

FTVS - UK ............................... Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy

HKK .......................................... horní končetiny

Hz .............................................. Hertz

CHCE ........................................ cholecystektomie

ICHS ......................................... .ischemická choroba srdeční

kg ............................................... kilogram

kinez ......................................... kineziologický (rozbor)

kPa ............................................ kiloPascal

L ............................................... .levá, -ý

LDK ......................................... .levá dolní končetina

I. dx ........................................... pravá strana [lateralis dextra]

lig ............................................. vazivový pruh [ligamentum]

LKS ......................................... .levá komora srdeční

LS ............................................ .levá síň (srdeční)

I. sin ........................................ .levá strana [lateralis dextra]
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L TV ........................................ .léčebná tělesná výchova

L 1-S ........................................ bederní obratel 1-5

m ............................................. sval [ musculus]

min ........................................... minuta

mm ........................................... milimetr

mm .......................................... svaly [musculi]

mmHg ...................................... milimetr rtuti

m. SCM ................................... sval

MT ........................................... měkké tkáně

např ......................................... například

nevyš ....................................... nevyšetřováno

NMR. ....................................... nukleární magnetická rezonance

OA ........................................... osobní anamnéza

obj ........................................... objektivně, -í

obr .......................................... obrázek

P .............................................. pravý, -á

pac ......................................... pacient

PDK ........................................ pravá dolní končetina

PIR .......................................... post izometrická relaxace

PNF ........................................ proprioceptivní nervosvalová facilitace

p. p ......................................... podle potřeby

proc ....................................... výběžek [processus]

př ........................................... ph'klad

r ............................................. rok

RA .......................................... rodinná anamnéza

rtg .......................................... rentgenové vyšetření

s .............................................. sekunda

S ! .......................................... první křížový obratel

sc .......................................... stemocostální (skloubem')

S, F, T, R. ............................... sagitální, frontální, transverzální (rovina), rotace

SI. ........................................... sakroiliakální skloubení

SIAS ....................................... horní přední trn pánevní [spina iliaca anterior superior]
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SIPS ..................................... horní zadní trn pánevní [spina iliaca posterior superior]

spol. .................................... společníci

st ......................................... stupeň

st. post.. ............................... stav po [status post]

subj ..................................... subjektivně, -í

tab ....................................... tabulka

TEP ...................................... totální endoprotéza

TF ........................................ tepová frekvence

Th 1-12 ................................ hrudní obratell-12

tj .......................................... to jest

TK ....................................... krevní tlak

TMT .................................... technika měkkých tkání

tzv ....................................... tak zvaný

VR ....................................... vnitřní rotace

vyš ...................................... vyšetření

ZR ....................................... zevní rotace
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