POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Jitka Cemusová

Jméno diplomanta:

Monika Kolmanová

Název diplomové práce:

Vertebrogenní algický syndrom bederní páteře.

Cíl práce:

Cílem práce je zpracovat kazuistiku pacienta s VAS bederní páteře s ohledem na teoretický podklad k této problematice.

1. Rozsah:

* stran textu 64
* literárních pramenů (cizojazyčných) 26 z toho 8 cizojazyčných a 1 internetový
* tabulky, grafy, přílohy 1 příloha, 14 tabulek, 12 obrázků

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
<i>Zpracováním kazuistiky pacienta bylo dosaženo cíle požadovaného od bakalářské práce.</i> samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
<i>Studentka vždy dbala doporučení a rad, které jí byly dány při pravidelných konzultacích, problematiku dále zpracovávala samostatně.</i> logická stavba práce X
<i>Práce je chronologicky řazena v části obecné i speciální</i> práce s literaturou včetně citací X
<i>Studentka prokázala schopnost čerpat z adekvátního množství literatury a dokázala vhodně popsat problematiku bolestivých syndromů bederní páteře. Literatura, ze které je čerpáno je pečlivě uvedena v textu (odkaz) i v seznamu literatury.</i> adekvátnost použitých metod X
<i>Práce odpovídá požadavkům bakalářské práce, jak v rozsahu tak obsahu.</i> úprava práce (text, grafy, tabulky) X
<i>Chybí označení tabulek v celé speciální části práce a seznam tabulek a obrázků, doporučuji lepší číslování u podkapitoly 2.4.1.</i> stylistická úroveň X
<i>Text je psán přehlednou a pochopitelnou formou.</i>